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Wynalazek niniejszy dotyczy mechar-
niiztmu do wybierania i wyłamywania; z pie¬
ców szybowych matea-jahi, przezmaczionego
do wypallenia, a okazującego skłonność do
topliwości, mianowicie cementu, który jest
wypalalny przy niepirzerywajnymi biegu pieca.
W tego rodzaju piecach iszybowych mamy
do czynienia z nadzwyczaj dużem ciśnie¬
niem nai rusizt zamykający sizyb.

fWedlług omawianego tutaj' wynalazku,
rusrzt ten wykonamy jest tak, że przez po¬
ruszanie go mateirjał wypalamy jest stale
wynoszony z pieca i roizidrabnihfciy. Poniie-
wlalż jednak wskutek wielkiego ciężaru, ob¬
ciążającegó ruszt, siły napędowe, potrzebne
do poruszania rusizitu musiałyby być tak
wielkie, że mogłyby one grozić usizkodze-
nilem pifecą,, gdyby działały natń jednostron¬

nie, więc wynalazek przewiduje rozkład
tych sił niai dwie siły, działaj sycę W przeciw¬
nych kierunkach, które wskutek tego zno¬
szą się wzajemnie.

W tym celu ruszt ttnąey składa silę z
dwóch obok siebie leżących czięśc* krato¬
wych, które ralzem tworzą ruszt płaski i któ¬
re są poruszane W płaszczyźnie rusztu w
kierunkach przeciwnych, tak, że siły poru¬
szające wzajemnie się znoszą.

Aby ułatwić ścinanie, ruszit posiada je¬
szcze tę osobliwość, że żeibra rusztowe sąu-
stawione pod pewnym kątem do cisal środkom
wejj rusztu.

Ponieważ siły czynnie są bardzo wielkie,
należy więc postarać się o to, aby w drąż¬
kach napędowych nie powstawały napręże¬
nia gnące. Dlatego ło przy obydwóch czę-



ścialch rusztu zwaljdują się umieszczone na
sankach drążka! przesuwowe, w których mou
gą występować jedynie naprężenia rozcią¬
gające lulb ściskające. Drążki te urucha¬
miane są korbami sprzężoneimi, przesta-
wionemii! względem siebie o 1803.

Tourządzenie mai jeszcze i tę zaletę, że
przy zastosowaniu dbllneg|a ciągu, przestrzeń
pieca, leżącą pod rusztem, możnlai łatwo u-
szczelniić, a mianowicie w ten sposób, że o-
twory, przez które 'Wchody jprzesuwowe
drążkii, zaopatrzone są w usizczelniaijąjcą,

% z dwóch części złożoną wykładzinę, której
4*>AVobie częSof znłjdują się pod działaniem

^tf<^%; t sprężynVw teA sposób dbcilskają włożone
między nie szczeliwo do przesuwowych
drążków. Aby jedtaak bryła klinkieru na^
całej sweji dolnej powierzchni była obro¬
biona, jak to jest konieczne, poruszainie czę¬
ści rusztusmiusizą być większe od średhicy
bryły coniaijmniej o długość skoku, a pomie-
waż naidto hryłaj kliinkfleru jest otoczona
ściamą pieca, więc oimawiame części rusztu
muszą wsuwać się pod ścilainki pieca po o-
bydwóch jego stronach przynajmniej na
długość skoku.

Wielkie, szczególnie mocno spieczone
kawały, które częściowo wystają przez o-
twory w krajcie, częściowo zalś leżą na ru¬
szcie, mojgjsy wytwarzać opór, któremu nie
podołaj mechainiizm nalpędowy rusztu, wsku¬
tek czego może nastąpić uszkodzenie go.
Ażeby temu zaipdbiec, wynalazek niniejszy
przewiiduije w diailszym ciągu szczególne wy¬
konanie końców rusztu, leżących w kierun¬
ku ruchu, i podsuwających się pod ściankę
pieca. Końce te, w przeciwieństwie do
środkowej części rusiztu, wykonalnej w po¬
staci kraty, są wykonalne w kształcife płyty,
ale również podzŁuikiowaine, aby mogiły
brać udiziaił w pracy.

Otwory w tej płycie są jednak znaczniie
drobniejsze, niż w kratowej części rusztu.
Przytiem te płytowe końce zaojpatrzoine są
w drapacze lub zęby, przeznlaczone do roz¬
drabniania.

Na rysunku jest przedstawiony przykład

wykonania mechanizmu. Fig. 1 pUzedsta-
wiial przekrój pionowy piecai szybowego, u-
rząjdzlonego według wynalazku niniejszego;
fig. 2 — przekrój poziomy według linji A-B
fig. 1, zaś figury 3, 4, 5, 6, 7 i) 8 —szczegóły
konstrukcyjne w większej skali.

Przestrzeń 1 pieca F gdizie odbywa się
wypalanie, pokryta jest pokrywą 2 i za¬
mknięta od spodu poziomym rusztem tną¬
cym G, który umieszczony jest) nad lejem
wypustowym 3. Ruszt G składa się z
dwóch części 4 i 5. Wskutek układu żeber
rusztowych 6 prostopadle do kierunku ru¬
chu, żeber zaiś 7 pod kątem ostrym do tegoż
kierunku, tworzą silę w ruszcie rombowe o-
twory 8. Każdzi z tak otrzymanych krat
umooowatoa jest na silnej ralmie 9, która w
celu zmniejszenia tarcia, Wspiera się płoza¬
mi 10 naJ krążkach 11. Nai każdym końcu
płóz 10, umieszczona jest dziurkowana;
płyta tnąca 12, zaopatrzona; w! otwory 12a,
których powierzchnia jest znacznie mniej¬
sza, niż powierzchnia otworów rusztowych
8. Pozatem każda płyta; faącai 12 uzbrojo¬
na jest, w celu podwyższenia jej zdolności
cięcia i łaimiania, w rombowe zęby hA) słup¬
ki 13, których dłuższa przekątna leży w kie¬
runku ruchu rusztu. W podobny sposób i z
tych samych względów, żebra rusztowe 6 i 7
uzbrojone są w zęby 14. Pomiędzy płoza¬
mi 10 umocowania jest poprzeczka 15, z któ¬
rą połączony jest przegubowo, w sposób od¬
powiedni, wewnętrzny koniec mocnego drąż¬
ka liaipędbwego 16. Zewnętrzny koniec
każdego drążka napędowego przechodzi
przez otwór 17 ścianki pieca i zaopatrzony
jest w krzyżulec 18, ślizgający się między
szynami 19 i 20. Krzyżulce obydwóch drąż¬
ków nlaipędowych połączone są m korbami 21
i 22 wału napędowego 23, zialpomocą drąż¬
ków korbowych 24. Korby21 i 22 przesunię¬
te są względem siebie o 180\ ażeby zmusić
obie części rusztu 4 i 5 do poruiszani^ się
jednocześnie w kierunkach przeciwnych.
Kloło ślimakowe 25 wału 23 pracuje ze śli¬
macznicą Wału 27, który otrzymuje napęd
od wahi 30, zapomocą koła ślimakowego- 28
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i ślimacznicy 29. Wały 23 i 27 są położone
w sposób odpowiedni" wi należyciie usztyw¬
nionych ralmach. Umieszczony naf płycie 32
wałek 30, ma Hal sobie koto pasowe 33 któ¬
re jest plołączone zapomocą rzemienia 34,
łańcucha lub podobnego urządzenia z ko^
łem pasowiem 35 wału 36, zamieszonego pod
wspomnianą płytą w łożyskach wiszących
37. Wałek 36 otrzymuje napęd z elektromo-
toru M, przenoszącego swój ruch olbroticwy
nai koło pasowa 38 wału 36 zapomocą rze¬
mienia 39.

Ażeby przesizkodzilć uchodzeniu wdmu¬
chiwanego powietrza >z leija wyisypoweigo 3
przez otwory 17, urządzone są dwudzielne
dławiki! 40 dla kalżdegjo drążka nalpędowego
osobno. Każdy z tych drążków składa się
z dwóch połów kryzowych 41, umiesizczo-
nych przesuwnie na[ płytce ściennej ii znaj¬
dujących się pod działataiłeim sprężyn 42.
Sprężymy te założone są pomiędzy djaiwika-
mil 43a i wyskokamii płytek ściennych 44 na
czopki odjpowiedfniio przymocowanie do tych
płytek. Gntada dławików 43a wykonane
są w kształcie graniaistiosłupów, ażeby były
dqpaisowane do prostokątnego przekroju
poprzecznego drążków napędowych 16. Sprę¬
żyny 42 umieszczone są w kierunku prze¬
kątnym do dirążków napędowych, aby przy¬
ciskać jednocześnie oba skrzydła szczelii-
wa 45, obydwu połów dławika, do przyle¬
gających części^ drążków napędowych.

Sposób działania pieca jest następują¬
cy: odpowiednio pnzygotowatna mieszanina
materjału opałowego i materjału surowe¬
go do spiorządzenila kamienia cementowe*
go lub klinkieru wprowadzana jest przez
otwory 46 nakrywy 2 do komory 1, gdzie
cdbywa silę wypalanie, natomiast wdmuchi¬
wane powietrze wpuszcza się do leja wypu-
sifiowego 3 zapomocą odpowiednich znaj-
nych przyrządów nie przedstawionych na
rysunku. Gdy utworzyła się już bryła
klinkieru, wprawiła się w ruch obte części
rusztu, który to ruch jest, dzięki przedsta¬
wionym okolicznościom, w jakifch odbywa

się przenoszenie siły, stosunkowo powolny.
Uzębione żebrał i płytki1 obydwóch części
rusztu szairpilą teraz wl dwile przeciwne stro¬
ny bryłę klinkieru,, utworzoną skutkiem
działania temperatury na surowce wypala¬
jącej i naidltapiaijącej. Bryłal ta utrzymywać
na jest w równowadze, podczas następują¬
cych teraz procesów wyłamywania i cięcia,
przez co nie uszkadza pieca. Działalnie wy¬
łamywania i cięcia-, wywierane przez poru¬
szające się części msiztu nial spód bryły klin¬
kieru, zmniejszał coralz bardziej jej objętość,
a tworzące się wskutek tego okruchy spa¬
dają jeżeli są dostatecznie rozdrobnione,
przez otwory rusztu 8 do leja wypustowe-
go 3. Jeżeli1 zaś są odlłaimy zbyt duże,
wówczas pozostają na ruszcie tak długo,
dopóki ich poruszające się zębate ruszty
nie rozdrobnią do wymaganej objętości
Grube i) wyjątkowo twarde złomy klinkie¬
ru mogą wprowadzić częściowe lub zupełne
zniszczenie mechanizmu nalpędoWegjo, zwła¬
szcza wtedy gdyby utkwiły między ru¬
sztem a ścianą pieca, gdyż grube kawały czę¬
ściowo tkwią w otworach rusztu 8, częścio¬
wo jednak steirczą nad niimi. Niebezpie¬
czeństwo to usuwa się zupełnie w: ten spo^
sób, że płyty tnące 13 mai ją szerokość, co
na!jmniej dorówlnywującą skokowiczęści ru¬
sztowych, to znaczy odpowiadającą odcin¬
kowi, w obrębie którego ruszt siię waha. Od¬
cinek ten znajduje siię pod podporą, utwo¬
rzoną z dźwigarów dWuteowych;,, umocowa¬
nych w górnej części leja wypustoWego 3.
Niebezpieczeństwo to dla mechanizmu na^
pędowego usuwa się także i przez to, że
płyty tnące posiadał ją otwory 12a znacznife
mniejsze nilż otwory 8 właściwego rusiztu,

Złomy bryły klinkieru, które, wskutek
wyłalmującego i tnącego działania rusztu,
są już na tyle rozdrobnione, aby przejść
przez otwory 8 i 12a do leja wypustowegp
3, zbierają się tutaj ii okresowo są stąd u-
suwane. Odbywa silę to zajDłoimOcą pochyłego
kanału 48, w którym zawieszone są jedne
za drugiemiJ bujające się drzwi upustowi
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49 i 50. 0-sfe 51 tych drzwi opatrzone są
w Łołaj 52, na które nałożone są pasy 53,
łaińcuchy lub podobne urządzenia.

Kaiżdy pas dźwiga na jednym końcu
ciężar 54, zaś naJ drugim końcu drążek wo¬
dzący z zębem 55; drążek ten; umieszczony
jest w ten sposób na! stojaku 56, że przy
każdym obrocie wałka 57 każde z drzwi u-
pustowych mogą być podniesione wskutek
nacisku rajmienial 58, umieszczonego na
wspomnianym wałku, naJ ząb drążka 55,
poczem opadają zapomocą swego własnego
ciężaru zipowrotem dor położenia1, pierwot¬
nego. Obrót waiłka 57 osiąga się zapomocą
wałka pośredniczącego 59 i pasów 60 ii 61,
dzięki wałkowi 27. Szybkość obrotowa Wał¬
ka1 59 pozostaje stała,, podczals gdy szyb¬
kość obrotowa wałka 57 może być zmiienia!-
na przesunięciem rzemienia, 61 na kołach
pajsowych schodkowych 62 ii 63. Ramiona
58 są przesunięte względem siebie o kąt
180°, a to w tym celu, alby otlwieranie i za¬
mykania drzwi śluzowych 49 mogłoi nastę¬
pować wtedy, gdy drzwi śluzowe 50 są za¬
mknięte i cdiwrotnie. Podczas biiegu, ześli¬
zgujące się do kanału 48, złomy wpadają
przez otwarte drzwi upustowe 49, zatrzy¬
mując się na zamkniętych drzwiach śluzo¬
wych 50, 1 wypełniają przestrzeń, znajdta-
j"ącą się pomiędzy temi drzwiami, tak dłu¬
go, dopóki drzwil 49 nie zostalną zamknięte-
Zgromadzone w ten sposób złomy opu¬
szczają wówczas przestrzeń upustową
przez dolny koniec kanału, gdyż teralz o-
tWilerają się dlrzwil 50. Cały proces ciągle
się powtarza i to tak, że miejsce wysypu
stale jest zamknięte dla dostępu powietrza.

Z a strzeż en i a pat en towe.

1. Urządzenie do wybilerainia i wyła¬
mywania] z pieców szybowych, pracujących
bez przerw, materjału wypalanego, posilar
dającego skłonność do topliwości, jak ce¬

ment i podobne materijały, znamienne tern,
że posiada poziomy dwudzielny ruszt kra¬
towy tnący, którego obie części poruszane
są w płaszczyźnie rusztu w kierunkach
przeciwnych.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że żebra rusztu tnącego są u-
stawione pod kątem do płaszczyzny środ¬
kowej rusztu,

3. Urządzenie według; zastrz. 1, zna¬
miennie tern, że ruszt kratowy tnący posia¬
da na obydwóch końcach leżące w kierunku
ruchu nasaldy w kształcie płytek dziurko¬
wanych, których otwory kraitowe (12a) są
znacznie mniej sze niż otwory kraty rusztu
(8), i które sięgają tak daleko, jiak daleko
ruszt zachodzi pod ściankę pieca.

4. Urządzenie wediług zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że przeciwbieżny ruch dby-
dwóch części rusztu (4, 5) odbywa silę na
łyżwach zapomocą dwóch drążków prze¬
suwnych (16, 24), naJpęldzialnych korbami
sprzężonemi, przesuniętetmi Względem siebie
o 180°.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że obydWal drąjżki nalpędowe
przeprowadzone są przez dwudzatelne dła¬
wiki (43), leżące u wstępu do pieca, oraz
że części tych dławików, znajdujące się
pód działainiem; sprężyn; tworzą pakunek
(45) dla dokładnego umieszczenia, drążków
napędowych i uszczelniają tern samem po¬
twory przez które wchodzą te drążki do
piecal.

6. Urządzenie^ Wedltig zastrz. 1^—4,
znamienne tem, że lej wypusłowy (3) za¬
opatrzony jest w dwoje otwierających i zar
mykających się drzwil upustowych, przez
które materjał może być wysypywany przy
stalle zamkniętem Wnętrzu pileca.

Rudolf Thiel e.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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